
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 49855 din 27.11.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.09.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2.480 din 22.09.2023, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 28.09.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 19 

consilieri locali (din care 19 consilieri locali sunt prezenți fizic și 1 consilier local este prezent on-

line: dl. Consilier local Jucan Adrian). Lipsește motivat : dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și 

lipsesc nemotivat : dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca Moise 

Florentina. 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, dl. 

Ciubotariu Andrei – Arhitectul Șef al Municipiului, d-na Hizan Cătălina – Director Direcția 

Economică, dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - 

Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul 

Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului 

Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică 

Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la ședință 

sunt prezenți 20 de consilieri locali (19 consilieri locali prezenți fizic și 1 consilier local prezent 

on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot procesele verbale ale ședințelor 

de consiliu local din data de 14.06.2023, 22.06.2023, 14.07.2023 și 28.07.2023. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost aprobată 

cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectele de hotărâre nr.37 și nr.38. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.29. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.260 din 11.11.2020 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare;  

     - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 2.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de 

învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamt, cu modificarile si completarile ulterioare;  

     - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 3.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 288 din 21.12.2020 privind mandatarea 

consilierilor locali să reprezinte interesele municipiului Piatra Neamț în cadrul societăților 

comerciale la care municipiul este asociat sau actionar, cu modificările si completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 4.HOTĂRÂRE privind stabilirea serviciilor publice și locurile în care contravenienții și 

persoanele condamnate vor presta activități de muncă în folosul comunității, pe raza municipiului 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Împrejmuire Grădiniță Speranța - gard” din Piatra Neamț, cu finanțare de la bugetul 

local; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: ”Treceri de pietoni strada Cetatea Neamțului, municipiul Piatra Neamț, Județul Neamț” 

- trecere de pietoni  zona Parohiei Sfântul Dimitrie Basarabov, cartierul Dărmănești; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Construire 5 statui de lemn – reprezentând cele 5 personaje din basmul Povestea lui 

Harap-Alb de Ion Creangă”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții: ”Desființare parțială și modernizare terasă Studio în Ștrandul Municipal” din Piatra 

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 10.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat între municipiul Piatra Neamț și 

Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord -Est; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Marea Mișcare, în 

vederea amplasării unui HUB cultural-educațional în municipiul Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.147 din 30.05.2023 privind aprobarea Notei 

Conceptuale și a Temei de proiectare aferente obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii 

de piste de biciclete”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind condițiile de amplasare a 

modulelor comerciale și a aparatelor/dozatoarelor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 335/2013, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 15.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind înregistrarea, evidența și 

radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-

teritorială a municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea unui schimb de locuințe ANL destinate tinerilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 17.HOTĂRÂRE pentru rectificarea anexei la H.C.L. nr. 53 din 27.04.2014 și trecerea din 

domeniul public în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a unor mijloace fixe în vederea 

casării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 18.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul public a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 



 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor bunuri imobile 

(spații) aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în incinta Complexului 

Comercial Mall Forum Center din str. Cuejdi nr. 1B; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștină după 

Evanghelie din România, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr. 47, în perioada 27.10.2023 – 28.10.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil 

teren, aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în b-dul Traian, nr. 17; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil 

teren, aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Mihai Eminescu, nr. 

3; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil 

teren, aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Mihai Eminescu, nr. 

8; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Constantin Matasă, nr. 11C; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 26.HOTĂRÂRE privind modificarea anexelor la HCL nr.313 din 05.12.2005, HCL nr.378 

din 23.11.2006, HCL nr.445 din 21.12.2006 și HCL nr.492 din 12.12.2007; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 27.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare ; 

     - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 28.HOTĂRÂRE privind corectarea suprafețelor de teren aferente imobilelor aflate în 

administrarea unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării încheierii unui parteneriat între U.A.T. 

Municipiul Piatra Neamț și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în vederea implementării 

proiectului  ,,Regenerarea urbană a zonei Gara Veche– Amenajare parc liniar între Strada 

Plăieșului și strada Izvoare”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr. 2; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 



 33.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a 

unor bunuri terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 34.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.3 la HCL nr.103 din 27.04.2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 35.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar ale unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea unui bun imobil – 

teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. 

Nufărului nr.24, bl.A4; 

     - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 pentru modificarea HCL nr.260 din 11.11.2020 privind organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.462 din 19.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Consiliului Local 

buletinul de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: Voturi Pentru: 18 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 253 a Consiliului. 
 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 pentru modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ de pe raza 

municipiului Piatra Neamt, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.339 din 25.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Consiliului Local 

buletinul de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 



  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 4  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 254 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 pentru modificarea HCL nr. 288 din 21.12.2020 privind mandatarea consilierilor 

locali să reprezinte interesele municipiului Piatra Neamț în cadrul societăților comerciale la care 

municipiul este asociat sau actionar, cu modificările si completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.069 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Consiliului Local 

buletinul de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 4  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 255 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind stabilirea serviciilor publice și a locurilor în care contravenienții și 

persoanele condamnate vor presta activități de muncă în folosul comunității; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.289 din 19.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 256 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.182 din 18.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line) și 8 

voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 257 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Împrejmuire Grădiniță Speranța - gard” din Piatra Neamț, cu finanțare de la bugetul local; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.397 din 19.09.2023 și 

Raportul de specialitate nr.39.168 din 22.09.2023 emise de către compartimentele de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția Economică și Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 5 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 258 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 

”Treceri de pietoni strada Cetatea Neamțului, municipiul Piatra Neamț, Județul Neamț” - trecere 

de pietoni  zona Parohiei Sfântul Dimitrie Basarabov, cartierul Dărmănești; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.969 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 5 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 259 a Consiliului. 
  

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Construire 5 statui de lemn – reprezentând cele 5 personaje din basmul Povestea lui Harap-Alb de 

Ion Creangă”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.052 din 18.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 7 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii 

Amalia Alexandra dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela) și 1 vot Abținere (dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 260 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 

”Desființare parțială și modernizare terasă Studio în Ștrandul Municipal” din Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.077 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line) și 8 

voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 261 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind încheierea unui parteneriat între municipiul Piatra Neamț și Agenția pentru 

Dezvoltare Regionala Nord –Est, în vederea reprezentării UAT Piatra Neamț la activitățile din 

cadrul Săptămânii Europene a Regiunilor și Orașelor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.383 din 25.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line) și 8 

voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 262 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Marea Mișcare, în vederea 

amplasării unui HUB cultural-educațional în municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.095 din 18.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 263 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 pentru modificarea HCL nr.147 din 30.05.2023 privind aprobarea Notei Conceptuale 

și a Temei de proiectare aferente obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii de piste de 

biciclete”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.099 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 264 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind aprobarea Regulamentului privind condițiile de amplasare a modulelor 

comerciale și a aparatelor/dozatoarelor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.37.494 din 13.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisia de specialitate nr.2 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 265 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 335/2013, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.702 din 28.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Consiliului Local 

buletinul de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: Voturi Pentru: 17 

       Voturi Împotrivă: 2 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 266 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 pentru aprobarea Regulamentului privind înregistrarea, evidența și radierea 

vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a 

municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.37.508 din 13.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 267 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind aprobarea unui schimb de locuințe ANL destinate tinerilor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.37.525 din 13.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 268 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 pentru rectificarea anexei la H.C.L. nr. 53 din 27.04.2014 și trecerea din domeniul 

public în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a unor mijloace fixe în vederea casării; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.37.640 din 14.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 269 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul public a unor investiții; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.184 din 18.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 270 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor bunuri imobile (spații) 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în incinta Complexului 

Comercial Mall Forum Center din str. Cuejdi nr. 1B; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.876 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 271 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștină după Evanghelie din 



România, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, 

situată în str. Mihai Viteazu nr. 47, în perioada 27.10.2023 – 28.10.2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.131 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 272 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil teren, 

aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în b-dul Traian, nr. 17; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.083 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 273 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.22 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil teren, 

aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Mihai Eminescu, nr. 3; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.084 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 274 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil teren, 

aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Mihai Eminescu, nr. 8; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.128 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 275 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 



vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ, situat în str. Constantin Matasă, nr. 11C; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.976 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line) și 4 

voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 276 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.25 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.975 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 4 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.26 privind modificarea anexelor la HCL nr.313 din 05.12.2005, HCL nr.378 din 

23.11.2006, HCL nr.445 din 21.12.2006 și HCL nr.492 din 12.12.2007; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.113 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 8 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra dl. Consilier local Șerban Valentin 

și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 277 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.27 privind modificarea prețurilor minime de pornire la licitație practicate în cadrul 

contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de administrare, întreținere și 

exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe nr.1641/359 din 22.01.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.018 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 278 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.28 privind corectarea suprafețelor de teren aferente imobilelor aflate în administrarea 

unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.008 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line) și 1 vot 

Abținere (dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 279 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.29 privind aprobarea solicitării încheierii unui parteneriat între U.A.T. Municipiul 

Piatra Neamț și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în vederea implementării proiectului  

,,Regenerarea urbană a zonei Gara Veche– Amenajare parc liniar între Strada Plăieșului și strada 

Izvoare”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.990 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbansim și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 a avizat favorabil și propune adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 6 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra dl. Consilier local 

Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela) și dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 280 a Consiliului. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.30 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr. 2; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.127 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 4 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 



  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.31 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.110 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 4 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.32 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.986 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 4 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.33 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a unor bunuri 

terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.158 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 281 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.34 privind modificarea anexei nr.3 la HCL nr.103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.158 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 282 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.35 privind majorarea valorilor de inventar ale unor active fixe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.705 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 283 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.36 privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea unui bun imobil – teren cotă 

parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. Nufărului 

nr.24, bl.A4; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.235 din 25.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 284 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.37 privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile – 

terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.426 din 26.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line), 8 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra dl. Consilier local Șerban Valentin 

și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.38 privind încheierea unui parteneriat cu Direcția pentru Agricultură Județeană Neamț, 

în vederea organizării în comun a târgului de promovare a produselor autohtone dedicat ”Zilei 

Naționale a produselor agroalimentare românești”; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.792 din 27.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 285 a Consiliului. 
 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  

 

 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 

 

 
 

 
 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/27.11.2023 

 

 

 


